

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO – MA
AV CONSTANTINO GEORGIANO RABELO, S/N – CENTRO
CNPJ: 06.003.891/0001-16

PROCESSO ADM Nº 001.017/2021

CONTRATO ADMINISTRATIVO n.º 0010170103/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0010170103/2022 QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO E DO OUTRO LADO A EMPRESA R B S OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS GRAFICOS LTDA-ME, EM TOTAL CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES ABAIXO ESTIPULADAS.

Por este instrumento particular, MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, situado na Av. Bom Jesus, S/N, Centro, Presidente Juscelino/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 06.003.891/0001-16, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, Sra. Thamiris Cristina Silva Rabelo, portador do CPF n.º 022.602.283-80 e RG n.º 015279742000-8 SESP/MA, residente e domiciliado na Rua Castelo Branco, 22, Centro, na cidade de Presidente Juscelino/MA, que lhe confere poderes por força do Decreto 002/2021, a seguir denominada **CONTRATANTE**, e do outro lado, a empresa R B S OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS GRAFICOS LTDA-ME sob CNPJ n.º 21.298.646/0001-77, localizada na Avenida Cinco, 6 A, Conjunto Habitacional Turu, CEP: 65066-720, São Luís- MA, representada por seu Proprietário o Sr. Ronaldo Batista Santos Oliveira, portadora do CPF sob n.º 002.453.873-66 e Carteira de Identidade sob o n.º 969046987 SSP/MA, a seguir denominada **CONTRATADA**, resolvem firmar o presente Termo Aditivo mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo tem como objeto Aditivar do contrato nº 0010170103/2022, que tem por objeto a Contratação de Empresa para fornecimento de impressos gráficos para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação do Município de Presidente Juscelino/MA, firmado entre as partes.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA

Faz-se necessário o aditivo da prestação de serviços do fornecimento de impressos gráficos para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação do Município de Presidente Juscelino/MA, para dar continuidade ao atendimento as demandas imediatas ao funcionamento das atividades da secretária.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO

Em face ao exposto na Cláusula acima, o município resolve Aditivar ao valor inicial Contrato nº 0010170103/2022 em um limite percentual de 24,71% correspondente a R\$

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO – MA
 AV CONSTANTINO GEORGIANO RABELO, S/N – CENTRO

CNPJ: 06.003.891/0001-16

R\$ 27.574,50 (vinte e sete mil quinhentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos), conforme estabelecido no art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e na Cláusula Contratual Setima – alterações, conforme tabela abaixo:

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNIDADE | QUANT. | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|--|---------|--------|-----------|--------------|
| 27 | Boletim escolar EJA, tam. A4, papel off-set 180g. Imp. 1x1 cor impresso em papel .. | UNID | 175 | R\$ 0,85 | R\$ 148,75 |
| 28 | Boletim escolar 6º ao 9º Ano, tam. A4, papel off-set 180g. Imp. 1x1 cor impresso em papel .. | UNID | 1000 | R\$ 0,79 | R\$ 790,00 |
| 29 | Boletim escolar 1º ao 5º Ano, tam. A4, papel off-set 180g. Imp. 1x1 cor impresso em papel .. | UNID | 375 | R\$ 0,79 | R\$ 296,25 |
| 30 | Boletim escolar ensino fundamental tam. A4, papel off-set 180g. Im. 1x1. cor impresso em papel .. | UNID | 200 | R\$ 0,79 | R\$ 158,00 |
| 31 | Boletim escolar infantil, tam. A4, papel off-set 180g. Imp. 4x1 cor impresso em papel .. | UNID | 225 | R\$ 0,79 | R\$ 177,75 |
| 32 | Ata de resultados finais, ensino fundamental multisseriada, tam. A4, papel off-set 75g, Imp. 1x1 cor impresso em papel .. 100x1via | BLC | 22 | R\$ 18,00 | R\$ 396,00 |
| 33 | Ata de resultados finais educação infantil, tam. A4, papel offset 75g. Imp. 1x1 cor impresso em papel .. 100x1via | BLC | 42 | R\$ 18,00 | R\$ 756,00 |
| 34 | Ata de resultados finais EJA, tam. A4, papel off-set 75g. Imp. 1x1 cor impresso em papel .. | BLC | 17 | R\$ 18,00 | R\$ 306,00 |
| 35 | Ata de resultados EJA multisseriada, tam. A4, papel off-set 75g. Imp. 1x1 cor impresso em papel .. 100x1via | BLC | 42 | R\$ 18,00 | R\$ 756,00 |
| 36 | Ata de Resultados finais ensino fundamental 9 anos, tam. A4 papel off-set 75g, Imp. 1x1 cor impresso em papel .. 100x1via | BLC | 37 | R\$ 18,00 | R\$ 666,00 |
| 37 | Ata de resultados finais projeto escola nova ativa, tam. A4, papel off-set 75g impresso em papel .. 100x1via | BLC | 37 | R\$ 18,00 | R\$ 666,00 |
| 38 | Ficha individual do aluno EJA, tam. A4, papel off-set 75g. Imp. 1x1 cor impresso em papel .. 100x1via | BLC | 32 | R\$ 18,00 | R\$ 576,00 |
| 39 | Ficha individual do aluno 1º grau Domicílios, tam. A4, papel off-set 75g. Imp. 1x1 cor impresso em papel .. 100x1via | BLC | 32 | R\$ 18,00 | R\$ 576,00 |
| 40 | Histórico escolar EJA, tam. A4, papel off-set 75g. Imp. 1x1 cor impresso em papel .. 100x1via | BLC | 42 | R\$ 18,00 | R\$ 756,00 |
| 41 | Histórico escolar ensi. fundamental, tam. A4, papel off-set 75g. Imp. 1x1 cor impresso em papel .. 100x1via | BLC | 42 | R\$ 18,00 | R\$ 756,00 |
| 42 | Ficha de matrícula, tam. A4, papel off-set 75g. Imp. 1x1 cor impresso em papel .. 100x1via | BLC | 67 | R\$ 18,00 | R\$ 1.206,00 |
| 43 | Movimento mensal educação infantil, tam. A4, papel off-set imp. 1x1 cor impresso em papel .. 100x1via | BLC | 30 | R\$ 18,00 | R\$ 540,00 |
| 44 | Movimento mensal ensino fundamen., tam. A4, papel off-set imp. 1x1 cor impresso em papel .. 100x1via | BLC | 42 | R\$ 18,00 | R\$ 756,00 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO – MA
AV CONSTANTINO GEORGIANO RABELO, S/N – CENTRO
CNPJ: 06.003.891/0001-16

| | | | | | |
|--------------------|--|------|------|------------|----------------------|
| 45 | Movimento mensal EJA, tam. A4, papel off-set 75g. Imp. 1x1 cor impresso em papel .. 100x1via | BLC | 30 | R\$ 18,00 | R\$ 540,00 |
| 46 | Controle de matricula inicial e final tam. 32x46 cm, papel offset 120g.imp 1x1cor impresso em papel .. | UNID | 750 | R\$ 0,85 | R\$ 637,50 |
| 47 | Capa de dossiê do aluno, tam 32x46, papel off-set 120g. Imp 1x1 cor impresso em papel .. | UNID | 750 | R\$ 0,75 | R\$ 562,50 |
| 48 | Diário de Classe Ensino Fundamental Educação Jovem e Adulto Nível 1 Capa offset 180gr, 4x4 cores, miolo sulfite 75gr, 1x1 cor, Formato 8, 44 folhas, encadernado | UNID | 150 | R\$ 14,00 | R\$ 2.100,00 |
| 49 | Diário de Classe Ensino Fundamental 4º ao 5º Ano, Capa offset 180gr, 4x4 cores, miolo sulfite 75gr, 1x1 cor, Formato 8, 44 folhas, encadernado | UNID | 125 | R\$ 14,00 | R\$ 1.750,00 |
| 50 | Diário de Classe Ensino Fundamental 6º ao 9º Ano Capa offset 180gr, 4x4 cores, miolo sulfite 75gr, 1x1 cor, Formato 8, 44 folhas, encadernado | UNID | 125 | R\$ 14,00 | R\$ 1.750,00 |
| 51 | Diário de Classe Ensino Fundamental 1º ao 3º Ano Capa offset 180gr, 4x4 cores, miolo sulfite 75gr, 1x1 cor, Formato 8, 44 folhas, encadernado | UNID | 100 | R\$ 14,00 | R\$ 1.400,00 |
| 52 | Diário de Classe Educação Infantil Capa offset 180gr, 4x4 cores, miolo sulfite 75gr, 1x1 cor, Formato 8, 44 folhas, encadernado | UNID | 50 | R\$ 14,00 | R\$ 700,00 |
| 53 | BANNER 1,5M, Especificação : ESPECIFICAÇÃO: ALTURA: 1,5m,LARGURA: 1m. | UNID | 12 | R\$ 100,00 | R\$ 1.200,00 |
| 54 | BANNER 100CM, Especificação : ESPECIFICAÇÃO: ALTURA: 100cm, LARGURA: 70cm. | UNID | 12 | R\$ 65,00 | R\$ 780,00 |
| 55 | BANNER 3M, Especificação : ESPECIFICAÇÃO: ALTURA: 3m, LARGURA: 1m | UNID | 7 | R\$ 240,00 | R\$ 1.680,00 |
| 56 | Formulário Recibo PNAE, papel carbonado em 03 vias (papel autocopiativo) com 150 folhas | BLC | 7 | R\$ 37,00 | R\$ 259,00 |
| 57 | Boletim Creche tam A4 Capa Color, Miolo off-set 75g 1x1 cor impresso em papel .. | UNID | 200 | R\$ 0,82 | R\$ 164,00 |
| 58 | Ficha de Matricula Individual tam A4 off-set 75g Imp 4x1 impresso em papel .. | UNID | 1000 | R\$ 0,20 | R\$ 200,00 |
| 59 | Cartazes Educativo F4 44x31cm 4x0 cor impresso em papel .. | UNID | 750 | R\$ 0,80 | R\$ 600,00 |
| 60 | Folder Educativo F8 frente/verso 4x0 cor couche 130g impresso em papel .. | UNID | 1250 | R\$ 0,60 | R\$ 750,00 |
| 61 | Panfleto Administrativo papel couche 130g formato 8 frente/ verso impresso em papel .. | UNID | 1250 | R\$ 0,29 | R\$ 362,50 |
| 62 | Cartaz Ilustrativo F4 44x31cm papel couche 180g 4x0 cores impresso em papel .. | UNID | 1250 | R\$ 0,63 | R\$ 787,50 |
| 63 | Convite Institucional em policromia c/ envelope impresso em papel .. Tam: A4 4x4cor | UNID | 375 | R\$ 2,85 | R\$ 1.068,75 |
| VALOR TOTAL | | | | | R\$ 27.574,50 |

CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO – MA
AV CONSTANTINO GEORGIANO RABELO, S/N – CENTRO
CNPJ: 06.003.891/0001-16



E, para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado, assinam este instrumento em 05 (cinco) vias de igual teor e forma para um só efeito legal, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Presidente Juscelino/MA, 01 de Julho de 2022.

THAMIRIS CRISTINA SILVA Assinado de forma digital por THAMIRIS
RABELO:02260228380 CRISTINA SILVA RABELO:02260228380
Dados: 2022.07.01 17:18:24 -03'00'

Thamiris Cristina Silva Rabelo
Secretário Municipal de Educação

Contratante

R B S OLIVEIRA COMERCIO E
SERVICOS GRAFICOS LTDA:
21298646000177

THAMIRIS CRISTINA SILVA RABELO E R B S OLIVEIRA COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS LTDA 21298646000177
OU: 0268 5444 14540 LUIS OLIVEIRA OLIVEIRA DE FREITAS FARIAS DE SOUZA 1955 OLIVEIRA
E CNPJ: 0268 5444 14540 LUIS OLIVEIRA OLIVEIRA DE FREITAS FARIAS DE SOUZA 1955 OLIVEIRA
COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS LTDA 21298646000177
Rabelo: 01 de julho de 2022
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022.07.01 17:18:24 -03'00'
Font Reader Versão: 10.1.3

R B S OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS GRAFICOS LTDA-ME
Ronaldo Batista Santos Oliveira
Contratada

Testemunhas:

Nome: Beatriz Marcellly Ferreirade Oliveira CPF: 071891243-81

Nome: fernaz monira Soares junior CPF: 608730663-32